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Název bakalářské práce: Self-monitoring nitroočního tlaku přístrojem iCare

HOME

Abstrakt:

V teoretické části práce je objasněna problematika glaukomu ve vztahu k nitroočnímu tlaku, je

popsán mechanizmus tvorby a odtoku nitrooční tekutiny. Jsou zde uvedeny jednotlivé metody

používané k jeho měření. Část práce se zabývá rizikem denních výkyvů nitroočního tlaku a jeho

vlivem na progresi glaukomu, v této souvislosti upozorňuje na vhodnost 24-hodinovému

monitoringu nitroočního tlaku.

Pro experimentální část bakalářské práce byly stanoveny 2 hypotézy: H1: Hodnoty získané

pomocí iCare Home tonometru jsou srovnatelné s hodnotami, které získáme pomocí

bezkontaktního (air-puff) tonometru. H2: iCare HOME tonometr je vhodným přístrojem

k self-monitoringu nitroočního tlaku.

Pro jejich potvrzení byly provedeny 2 studie. První se zaměřila na porovnaní iCare HOME

tonometru a air-puff tonometru. V druhé bylo zkoumáno využití iCare HOME tonometru

k self-monitoringu nitroočního tlaku a následné hodnocení naměřených výsledků v aplikaci

iCare CLINIC. Získané výsledky obou studií a jejich zpracování obě hypotézy potvrdily.

Klíčová slova:

Nitrooční tlak (NOT), glaukom, aplanace rohovky, iCare HOME tonometr, bezkontaktní

tonometr

Bachelor´s Thesis title: Self-monitoring of intraocular pressure with iCare

HOME tonometer

Abstract:

In the theoretical part of the thesis, the issue of glaucoma in relation to intraocular pressure is

clarified, the mechanism of formation and outflow of intraocular fluid is described. The

individual methods used to measure it are listed here. Part of the thesis deals with the risk of

daily fluctuations in intraocular pressure and its effect on the progression of glaucoma, in this

context highlights the appropriateness of 24-hour monitoring of intraocular pressure.

For the experimental part of the bachelor thesis, two hypotheses were established: H1: The

values obtained using the iCare Home tonometer are comparable to those obtained using the

air-puff tonometer. H2: iCare HOME tonometer is a suitable device for self-monitoring of

intraocular pressure.

Two studies have been conducted to confirm them. The first focused on comparing the iCare

HOME tonometer and the air-puff tonometer. In the second, the use of iCare HOME tonometer

for self-monitoring of intraocular pressure and subsequent evaluation of measured results in

iCare CLINIC were examined. The results obtained from both studies and their processing

confirmed both hypotheses.
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1 Úvod

Změny nitroočního tlaku byly považovány za hlavní příčinu glaukomu, ale aktuálně již víme,

že změna nitroočního tlaku nebo jeho náhlé výkyvy během dne jsou pouze hlavním rizikovým

faktorem glaukomu. Onemocnění se v současnosti řadí mezi jednu z nejčastějších příčin ztráty

zraku na celém světě, přesto více než polovina populace nemá o glaukomu povědomí.

Glaukom je multifaktoriální onemocnění, které nemá jednoznačnou příčinu vzniku. Uvažováno

je o vlivu genetických a rizikových faktorů, jako jsou např. věk, zvýšený nitrooční tlak.

Při změnách a zvýšení nitroočního tlaku dochází k útlaku zrakového nervu a následné

degeneraci jednotlivých vrstev sítnice. Toto působení nitroočního tlaku na oční pozadí již v roce

1783 popsal český oftalmolog a fyziolog Jiří Procházka. V dnešní době je nitrooční tlak

považován za hlavní rizikový faktor glaukomu. Jeho měření patří k základním screeningovým

metodám při návštěvě oftalmologa, která může přispět k včasné diagnostice glaukomu.

Nitrooční tlak lze měřit různými metodami, které využívají jednotlivých vlastností rohovky.

Při diagnostice glaukomu je u pacienta důležité sledovat hodnotu nitroočního tlaku a také denní

křivku, která se získá provedením několika měření během dne. Aby pacient nemusel na měření

docházet k oftalmologovi, jsou na trhu přístroje, které slouží k self-monitoringu nitroočního

tlaku.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak významnou roli může hrát self-monitoring

nitroočního tlaku při sledování a hodnocení jeho výše v rámci screeningu normální populace.

Teoretická část práce se věnuje základní problematice glaukomu, nitroočního tlaku a jejich

vzájemného vztahu. Dále se zabývá jednotlivými screeningovými metodami, které se využívají

k měření nitroočního tlaku včetně přístrojů, které slouží k jeho self-monitoringu.

Pro experimentální část bakalářské práce byly stanoveny 2 hypotézy:

H1: Hodnoty získané pomocí iCare Home tonometru jsou srovnatelné s hodnotami, které

získáme pomocí bezkontaktního (air-puff) tonometru.

H2: iCare HOME tonometr je vhodným přístrojem k self-monitoringu NOT.

Pro potvrzení stanovených hypotéz byly provedeny 2 studie. V první byla porovnána validita

měření přístrojem iCare HOME a bezkontaktním (air-puff) tonometrem. Druhá studie se

zabývala spolehlivostí domácího měření přístrojem iCare HOME a způsobem hodnocení

získaných výsledků.
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2 Glaukom

Glaukom je chronická progresivní neuropatie zrakového nervu se ztrátou gangliových buněk

sítnice a jejich axonů. Dochází k morfologickým změnám na terči zrakového nervu a ve vrstvě

nervových vláken, které vedou ke změnám v zorném poli. [1, 2, 3]

Jednoznačná příčina glaukomu není známa. Jedná se o multifaktoriální onemocnění, u kterého

se projevují genetické a rizikové faktory, mezi které se řadí: věk, zvýšený nitrooční tlak (NOT),

centrální tloušťka rohovky, refrakční vady, rasa, pohlaví, stres, terapie kortikosteroidy a různá

oční onemocnění. Glaukom je nejčastěji diagnostikován u pacientů nad 40 let, ale to

neznamená, že glaukom nemohou mít i děti. [1, 3, 4]

2.1 Klasifikace glaukomu

Glaukom je řada různých stavů, které mají některé znaky společné, ale i řadu odlišných, podle

kterých je možno jejich jednotlivé typy diferencovat. Základní dělení glaukomu je podle šíře

komorového úhlu (obr. 2.1) a příčiny vzniku. [5]

Obrázek 2.1: Glaukom s otevřeným a uzavřeným úhlem [6]

2.1.1 Primární glaukom

• Primární glaukom s otevřeným úhlem (POAG)

Primární glaukom s otevřeným úhlem POAG (primary open angle glaucoma) je jedním

z nejčastějších typů glaukomů v populaci. Dochází k poruše trabekulárního systému
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a následnému navýšení NOT. Komorový úhel při gonioskopickém vyšetření je široký,

otevřený, bez zřetelných změn. Hlavními projevy jsou změny na terči zrakového nervu

a výpadky v zorném poli. Postiženy bývají obě oči, ale často asymetricky. [1, 3, 4, 5, 7, 8]

Průběh onemocnění je obvykle asymptomatický, od začátku zvyšování NOT může uplynout

několik let, než jsou patrné změny na terči zrakového nervu. Postupem času dochází na terči

zrakového nervu ke glaukomové neuropatii, která je projevem postižení gangliových buněk

sítnice s následnými postupnými výpadky v zorném poli. Skotomy nejprve vznikají v periferii,

v centrální oblasti fixace se projevují až v pozdním stadiu nemoci. POAG většinou postihuje

osoby vyššího věku bez rozdílu pohlaví, velkou roli hraje multifaktoriální dědičnost. Větší

predispozici pro POAG mají myopové a diabetici. [1, 4, 5, 7, 8]

Jakmile je POAG diagnostikován, je potřeba snížit NOT medikamentózní léčbou nebo

laserovým či chirurgickým zákrokem. [7]

• Primární glaukom s uzavřeným úhlem (PACG)

Primární glaukom s uzavřeným úhlem PACG (primary angle closure glaucoma) se v populaci

vyskytuje v menším počtu než primární glaukom s otevřeným úhlem. V tomto případě je

glaukom způsoben uzavřením komorového úhlu v důsledku nahromadění nitrooční tekutiny

v zadní oční komoře, které je způsobeno blokádou jejího proudění zornicí do přední komory.

Častěji se objevuje u jedinců s anatomicky predisponovanýma očima (menší rohovkou,

hypermetropií), u starších jedinců čočka zvětšuje svůj objem a tlačí na duhovku nebo u očí

s úzkým komorovým úhlem, kdy duhovka snadno nalehne na trabekulární trámčinu a zabrání

odtoku nitrooční tekutiny. Nejčastěji se projevuje akutními ataky, kdy je NOT výrazně zvýšen


[…]


tonometr dlouhodobě v běžném pracovním/denním režimu a byli by schopni dodržovat

stanovené intervaly měření.

Lze konstatovat, že 2. hypotéza H2: iCare HOME tonometr je vhodným přístrojem

k self-monitoringu NOT byla díky naší studii potvrzena.
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Diskuze

Prvním cílem bakalářské práce bylo porovnat naměřené hodnoty NOT u 30 vzorků pomocí

iCare HOME tonometru a air-puff tonometru. Po naměření byla provedena statistická analýza

získaných dat. Tato analýza potvrdila stanovenou hypotézu, že NOT změřený iCare HOME

tonometrem a air-puff tonometrem je srovnatelný.

V souvislosti s tímto zjištěním jsem se zabýval dvěma studiemi, které v minulosti řešily

podobnou problematiku. První studie s názvem Vliv rohovky na měření nitroočního tlaku

tonometry ICARE PRO a ORA byla publikována v roce 2019 F. Pluháčekem, A. Unzeitigovou,

K. Marešovou a J. Rybářem v České a slovenské Oftalmologii. Studie byla zaměřena

na porovnání iCare PRO tonometru s ORA (Ocular Response Analyzer) a GAT. Výsledkem

této studie byl zjištěno, že iCare PRO tonometr vykazoval srovnatelné výsledky s GAT, ale

výsledky porovnání ORA s iCare PRO srovnatelné nebyly. Druhá studie byla provedena v roce

2013 Bc. Pavlou Schveinerovou na Přírodovědecké fakultě University Palackého v Olomouci

v rámci diplomové práce Srovnání metod měření nitroočního tlaku. V této práci byl

porovnán iCare PRO tonometr s air-puff tonometrem a Goldmanovým aplanační tonometrem.

Tonometr iCare PRO měří NOT na stejném principu jako iCare HOME tonometr, ale je určen

k měření NOT oftalmologem nebo optometristou. Ve studii bylo zjištěno, že air-puff a

iCare Pro tonometr nemají shodné výsledky NOT, ale pomocí iCare PRO a GAT byly

naměřeny shodující se hodnoty NOT. [35, 36]

Druhou částí zadání bakalářské práce bylo vyzkoušet iCare HOME tonometr při

self-monitoringu NOT u 10 probandů. Úkolem této části práce bylo vyzkoušet domácí měření,

spolehlivost a způsob hodnocení získaných výsledků pomocí iCare HOME tonometru. Způsob

měření byl pro každého probanda individuální a závisel na lateralitě a manuální zručnosti.

Někteří probandi popisovali snazší měření v prostředí s nižší intenzitou osvětlení. Jeden

z probandů upřednostnil pro měření zrcadlovou metodu, která mu zajistila jednoduší nastavení

tonometru před oko. V této studii byl u třech probandů zjištěn rozdíl NOT mezi OP a OL.

Předpokladem vzniklých rozdílů byla lateralita probanda. Tato domněnka nebyla potvrzena.

Po dokončení self-monitoringu u všech probandů byla zpracována naměřená data v aplikaci

iCare CLINIC a získány informace o provádění měření. Pomocí této studie byla potvrzena

hypotéza, že iCare HOME tonometr je vhodný přístroj k self-monitoringu NOT. Zajímavým

námětem pro další studii by bylo zaměřit se na self-monitoring NOT přístrojem iCare HOME

v delším časovém úseku u souboru pacientů s nefyziologickým NOT.
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Stanovenou hypotézu také potvrzuje studie z roku 2017, kterou provedla Jeanne J. Ogle

v Singapuru pod názvem Home self-monitoring of intraocular pressure using the ICare home

rebound tonometer. Předmětem výzkumu bylo zjistit, zda pacienti mohou provádět přesné a

spolehlivé domácí monitorování NOT pomocí iCare HOME tonometru. Bylo potvrzeno, že

pacienti s glaukomem mohou provádět přiměřeně přesnou vlastní tonometrii pomocí iCare

HOME tonometru. [37]
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Závěr

V teoretické části bakalářské práce byla uvedena problematika zabývající se glaukomem a jeho

rizikovým faktorem nitroočním tlakem. Následně byly představeny jednotlivé metody a

přístroje k měření NOT. Poslední část byla věnována self-monitoringu NOT. Ten je důležitý

provádět zejména u pacientů s glaukomem, u pacientů s podezřením na toto onemocnění a

případně u dětí po operaci glaukomu.

Pro experimentální část bakalářské práce byly stanoveny 2 hypotézy, pro jejichž potvrzení byly

provedeny 2 studie. První byla zaměřena na porovnaní iCare HOME tonometru a air-puff

tonometru. V druhé bylo zkoumáno využití iCare HOME tonometru k self-monitoringu NOT a

následné hodnocení naměřených výsledků v iCare CLINIC.

Hypotéza H1, která předpokládala, že hodnoty získané pomocí iCare Home tonometru jsou

srovnatelné s hodnotami, které získáme pomocí bezkontaktního (air-puff) tonometru. Při

statistickém porovnání obou přístrojů byla hypotéza H1 potvrzena. Hodnoty NOT získané

pomocí iCare HOME tonometru jsou na 5% hladině významnosti srovnatelné s hodnotami

naměřenými pomocí air-puff (bezkontaktního) tonometru, kdy mezi hodnotami nebyl nalezen

statistický signifikantní rozdíl (p = 0,868).

Hypotéza H2 očekávala, že iCare HOME tonometr je vhodným přístrojem k self-monitoringu

NOT. Provedením self-monitoringu u 10 probandů bylo zjištěno, že měření s iCare HOME

tonometrem je snadné a dobře proveditelné po kvalitním zaškolení probanda. Následné

hodnocení naměřených výsledků NOT v aplikaci s databází pacientů iCare CLINIC je

přehledné a srozumitelné. Lze konstatovat, že 2. hypotéza H2 byla studií potvrzena.
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Seznam symbolů a zkratek
