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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Laštovka Jméno: Dominik Osobní číslo: 474102
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Self-monitoring nitroočního tlaku přístrojem iCare HOME

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

28

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Doporučujete zavedení self-monitoringu do klinické praxe?

2. Pokud ano, jakým způsobem? Jaké by byly finanční nároky při zavedení do praxe?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Eva Vlková, CSc.
Organizace: Fakultní nemocnice Brno Bohunice - oční klinika
Kontaktní adresa: Jihlavská 340/20, 625 00 Brno Bohunice

Podpis: .............................................

Datum: .............................................